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Kostel svatého Havla a vrch Havlín na Zbraslavi

1. ÚVOD:

V klínu země, tvořeném soutokem dvou známých českých řek, Vltavy a Berounky,

rozprostírá se malebné městečko Zbraslav. Dnes je Zbraslav součástí hlavního města

Prahy. Dominantu Zbraslavi tvoří kopec, na němž stojí malý kostelík svatého

Havla. Vrch, na němž byl postaven, se dodnes nazývá Havlín. Ráda bych s Vámi

nyní podnikla malý výlet do historie tohoto dnes málem zapomenutého kostelíčku.

Když se podíváme do archivů, zjistíme, že materiály ke Zbraslavi, dnešní části

hlavního města Prahy, jsou vesměs velmi dobře zpracovány. V Národním archivu se

nalézají nejstarší listiny, varchivu hlavního města Prahy materiály ke klášteru

a v archivu Prahy západ dokumenty od konce 19. století. Mnoho prací našich vědců

se věnuje problematice dnes již zaniklého kláštera cisterciáků, zmapována je situace

počátků osídlení Zbraslavska, období raabizace, rozvoj průmyslu za první republiky

a další kapitoly ze života města. Ale nikde se dosud neobjevila samostatná práce

věnovaná jednomu z nejstarších kostelů u nás, kostelu svatého Havla.

Tento "nedostatek" se nyní pokusím napravit. Práce bude rozdělena pomyslně na

dvě části. Těžištěm by měla být doba předhusitská, z níž se dochovaly některé velmi

zajímavé písemné prameny. Na ní volně navazuje období od 16. století, které nám

poskytne informace o vnitřním vybavení kostela po přestavbě a nakonec ještě

zmíním krátce dnešní stav.

Již po prvních nesmělých pokusech je jasné, proč se tomuto tématu dosud nikdo

uceleně nevěnoval. Vyhledat informace vztahující se ke kostelu se zdá jako nadlidský

výkon. V dobách úplně nej starších žádné písemné památky čekat nemůžeme

a o památkách hmotných, tedy i archeologických, bude řeč dále. Ani v dalších

obdobích to nebylo jiné. Proto se pomalu rýsuje podoba celé práce. Nezbývá než

zvolit formu postupné syntézy dosud zjištěných faktů a závěrů jednotlivých badatelů.

A doufat, že časové "mezery" nebudou moc velké.

Ve druhé části se zaměřím na dobu po přestavbě kostelíku (16. století) a dnešní

aktuální stav. Součástí dnešního areálu kostela a hřbitova je i urnový háj, který má

zcela jinou podobu než bývá obvyklé u hřbitovů.

Na konci práce v přílohách j sou uvedeny opisy náhrobků umístěných dnes na

vnějších stěnách kostelní budovy a k ní těsně přiléhající. Také je zde několik tabulek

s výpisy obsazení kostelů patřících do Ořešského děkanátu a ilustrační obrázky

kostelíku.

Tak tedy vzhůru na Havlín!

2. PRAMENY A LITERATURA:

Prameny:

Pro nejstarší období našich dějin existují z pramenné stránky pouze archeologické

nálezy. Bohužel žádná nálezová zpráva k vykopávkám na vrchu Havlín není

v současné době k dispozici, protože právě probíhá dlouhodobá rekonstrukce

archivních prostor v Archeologickém ústavu AV ČR. Podařilo se mi pouze zjistit, že

zřejmě nějaký výzkum probíhal ve třicátých letech minulého století.

Listinné odkazy spadají do doby poněkud mladší. Z nich jsou velmi důležité Listy

kláštera Zbraslavského, l které mapují celý život kláštera a jeho nejbližšího okolí.

Časově první zmínku o kostelu obsahuje Codex diplomaticus.2 Směny pozemkového

zboží biskupů s panovníky jsou zachyceny v edici Regest.3 Po stránce literární je

nejzajímavější Zbraslavská kronika, obsahující i zprávy o kostelu. V práci je použitý

přepis jejího latinského originálu, vydaný v edici Prameny dějin českých.4

1 Listy kláštera Zbraslavského, ed. Ferdinand Tadra, Praha 1904 (dále LKZ).
2 Codex diplomaticus et epistolaris regni Bohemiae, LEd. Gustav Friedrich, Pragae 1904 - 1907. Codex diplomaticus
et epistolaris regni Bohemiae, III. Ed. Gustav Friedrich, Pragae 1942 (dále CDB).
3 Regesta diplomatica nec non epistolaria Bohemiae et Moraviae, II. Ed. JosefEmler, Pragae 1882 (dále RBM).
4 Prameny dějin českých, IV. Ed. JosefEmler, Praha 1884, s. 1-346 (dále FRB).
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o vybavení kostela a přifařených obcích se dozvídáme z Vizitačního protokolu

arcijáhna Pavla z Janovic z let 1379 - 1382.5 Velmi cenné historické informace

vztahující se přímo ke kostelu svatého Havla jsem nalezla v Libri confirmationum6

a jednu i v Libri erectionum.7 Zpráva o kostelu nechybí ani v Soupisu papežských

desátků.8

Již nyní je jisté, že bude následovat pramenná mezera. Ne tak veliká, jak by se

zdálo, ale bude vyplněna informacemi z literatury.

Z doby těsně po konci třicetileté války je velmi málo údajů. V Národním archivu

existuje Matrika narozených farnosti Zbraslav pro léta 1652 - 1714,9 ze které jsem

ale údaje nečerpala. Matrika obsahuje data obyvatel nejbližších vesnic, ale bohužel

o Havelském kostele se zde nic nedozvíme, protože zápisy se vztahují převážně na

kostel svatého Jakuba stojící v areálu zámku. Této matrice bych se ráda věnovala

v jiné práci, vzhledem k velkému počtu obyvatel Lahovic zde uváděných. Celkově

byla farní správa v celých oblastech v troskách a jeden duchovní měl na starost více

farních obvodů. Na tomto stavu se podepsala nejen válka, ale i rekatolizace. Pražské

arcibiskupství evidovalo v roce 1651 celkem 511 far,1O a to chybí v zápisech kraj

Hradecký a Podbrdský. Ani počty udané z ostatních krajů nejsou úplné. Pro další

vývoj provedl Eduard Maur výpočet na základě údajů Tereziánského katastru, jehož

součástí jsou tzv. farní fasse z roku 1713.11 V nich je uvedeno jméno farnosti a počet

duší. Fasse udávají počet 950 far. Jedná se již o celkem úplný obraz.

5 Protocollum visitationis archidiaconatus Pragensis annis 1379 - 1382 per Paulum de Janowicz archidiaconum
Pragensemfactae. Edd. Ivan Hlaváček - Zdeňka Hledíková, Praha 1973, s. 316 - 342 (dále PV).
6Libri confirmationum ad beneficia ecclesiastica Pragensem per archidioecesim, 1 - 10 (1354 - 1431). Edd. František
Antonín Tingl- Josef Ernler, Pragae 1867 - 1889 (dále LC).
7 Libri erectionum archidioecesis Pragensis saeculo XlV. et XV., 1 --6. Edd. Klement Borový - Antonín Podlaha,
Pragae 1875 - 1927 a Librorum erectionum Archidioecesis Pragensis vol. VII. Edd. Josef Pelikán - Hana Pátková,
Pragae 2002 (dále LE).
8 Registra decimarum papalium. Ed. Václav Vladivoj Tomek, Praha 1873, s. 41- 42.
9 Národní archiv v Praze (dále NA), inv. č. 1986, sign. B 58/8.
10 Eliška ČÁŇOV Á, Status animarum pražské arcidiecése z roku 1651, in: Sborník archivních prací XXIX, 1979, s.20-
55.
11 Eduard MAUR, Problémy farní organisace pobělohorských Čech, in: Traditio et Cultus. Uspořádala Zdeňka
Hledíková, Praha 1993, s.163-176.
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Pro další léta neexistuje pramen pro celou zemi, je nutné použít úřední pomůcku

vydanou arcibiskupskou a biskupskými konsistořemi. Je to Catalogus cleri,12 který

vyšel poprvé tiskem v roce 1741 a od té doby byla jeho struktura stále složitější.

Základem je evidence kněží činných v duchovní správě i evidence míst, kde působili.

V Národním archivu jsem našla také rukopis Valentina Weiningra z roku 1833

týkající se kostelů v Čechách. 13 Je zde uveden úplný výčet kostelů včetně našeho.

O kostelu říká pouze, že je hřbitovní a hlavně se věnuje popisu historie kláštera.

Informace z minulosti jsou shodné s všeobecně známými fakty.

Důležité jsou i zápisy z matrik. Počty matričních obvodů, v nichž byly vedeny

matriky se dají zjistit v průvodcích po archivních fondech státních archivů a Archivu

hlavního města Prahy, jež byly zpracovány podle stavu v druhé polovině padesátých


[…]

19.4.1414 Andreas rezignace Johannnes pro Str. dtto f. v Horzielicz VIII I 12

Příloha Č. III.115
Unhošť: kostel svatého Petra a Pavla

Datum odešel proč přišel (odkud) patron exekutor LC
3.8.l359 farář z l nhoště exek ~tor pro kostel v Belecz 1-1/99
19.7.1361 bratr J ohannis rezignace ~ratr Otto řečený Smetana Martin opat a konvent f. z Horzielicz

premon. Strah. Premonstrát professus klá- kláštera Strahovského 1-1/
štera Strahovského 157

7.1.1363 farář vl nhošti exekl tor pro kostel v Bie1cz 1-2/2
22.2.1366 farář Og ~rio vUnhoi i exekutor pro kostel ve ~ ssierub 1-2/81
29.1.1375 Johannis výměna uroz. muž Jacobus (Curia) Karel IV. římský císař III/29
23.6.1377 kněz Johannes odešel do l\ ~ik Stephannus Bohnco z

Komoraw, Bohuslava
IPrzibik z Mrtnik klient III/75

7.9.1389 kněz Petr odešel k ol áři sv. Trojice kostela s. M ikuláše vět. m. Praž. (z erektorem) 111214
5.l2.l407 Jacobus výměna Sigismundus

práv. zast. de Budways
Prokopius (Kostelecz)
de Prag veř.
notář, pro- VI!
kurátor král Václav 232

27.7.1409 Tluxa de veř jnýnotář, k erik odešel do kostela v CL Imyelow VII
Vnhosscz 270

25.10.142 Georgius kně odešel d kostela v Chmelisczna VIII!
de Vnhosczt 54-5

11.4.1426 Tonko kostel zemřel Georgius kněz, kaplan AIsso de Stemberg f. v Raconik,
S.Petri hradu Hradek crida alias de Holicz, guber- že bezpečný

nator (správce) hradů přístup nemá VIII!
Karstein a Hradek do k. vUnh. 115

24.1O.l43 Georgius ode el do oltáře s. P. Marie v kapli sv. Ším ona a Judy v Praze vml
175

Zlíchov : kostel svatého Filipa a Jakuba

Datum odešel proč přišel (odkud patron exekutor LC
14.6.1359 Jacobus výměna Andreas Stephanus notář desk zemských f. Andrea v 1-1/

království Českého Bucouicz 95
22.9.l360 f. Andreas rezignace Zacharias kněz Stephanus kanovník kostela praž f. z Chuchle 1-1/

z Prahy protonotář království Českého 130
22.l1.1361 kněz Zacharias výměna kněz Nicolaus Johannis ze Zlechowa f. Nicolaus s.

Jakuba pod 1-1/
horou Petrino 164

18.11.l37~ Nicolaus výměna Bartholomeus převor a konvent kláštera Cart- III!
(Minori Horka husiensii blízko Prahy 116

Železná: kostel Nanebevzetí Panny Marie

Datum odešel proč přišel (odkud) patron exekutor LC
13.4.1423 Nicolaus zemřel Petrus kněz (Luna) J ohannes biskup vml
v Zitauia crida Olomoucký 37

Příloha Č. III./16
Ostatní kostely sem přifařené :

Dušníky : kostel svatého Jiří

Datum odešel proč přišel (odkud) patron exekutor LC
20.9.1361
20.9.1361 Borso rezignace Mathias kněz (Cho- Stiborius rektor kap-

horz) le s. Kříže na Vyšeh
Otczyk de Dussnik,

Bohunco a Johannes I-ll
De Kostelecz f. z Kamenicz 161

29.1.1375 Diuissius oltář výměna Zdislaus (pieczin) rytíř Ticzko, Thamm ,
S. Kateřiny Wolfram, Otto, Nico

laus klienti z Dussnil III/29

Svatý Jan pod Skalou: proboštství při kapli svatého Jana

Datum odešel proč . přišel (odkud) patron exekutor LC
28.11.135' bratr Symonis dosáhl 2. bratr Theodricus Bohuslav opat f. z Lodienicz

beneficia Ostrovský 1-1/7
břez.1357 bratr Theodricus rezignace bratr Dionisius ,již řečený opat" dtto
(konec bř.) 1-1117
2.10.1363 rezignace Cunsso profesor kláš Diuissius opat f. v Taclouicz 1-2/

tera Ostrov Ostrovský 21
1380 srpelJ Cunsso zemřel bratr Chwalco profe- opat a konvent kláš- III/
poslední ssus kláštera Ostro tera Ostrovského 136
28.4.1408 Chwal zvolen opatemkláš era s. Johannis v Insul VI/242
13.10.141 Nicolaus Zvolen opate ~ kláštera s. Johannis msula VIII35
19.10.141 VIII36

Mníšek:

Datum odešel proč přišel (odkud) patron exekutor LC

16.11.136 farář z Mníšku exekt tor pro kostel v Knyn ( Kníně) 1-2/28
22. 10. 136S Blahuto zemřel Jacobus de Pieska kně král Václav II114
21.11.136S f. Jacob do kostela v Václav král český

Missenicz II117
28.11.136S dtto odešel sám Mathias dyakon z dtto

Weluaro II118
9.1.1411 Paulus de do oltáře s. ~ tlarie Panny a s. apošto ů Petra a Pavla v Montib ~s VIII

Swatonowicz 14-5
26.11.142 farář v Mnyssek exek lltor pro kostel v Rassy z VIII/56
22.2.1424 Johannes Pes~ . co de Mnyssť k kněz do kostela v Le~ czmcz VIII171
29.7.1424 Mathyas zemřel Duchco kněz (Horzo- Johannes de Lestkow

uicz) crida sedí na Waldek VIII/83
23.9.1426 Duchco zemřel Johannes (Lestnkz) cr dtto f.v Mirotic VIII/120
duben 142 farář ~Mnyssekex kutor pro kostel v Lest ~icz VIII/128