Posudek oponentky:

Smítková, Alena, Kostel svatého Havla a vrch Havlín na Zbraslavi, bakalářská práce FF UK Praha, 56 s. a přílohy.

Autorka si pro svou práci zvolila poměrně nesnadné téma – sledovat osudy jednoho ze zbraslavských kostelů od 12. století do moderní doby; pramenná základna je přitom velmi nerovnoměrná, pro dlouhá období velmi skrovná. Kandidátka tedy začlenila své poznatky o kostele do širokého kontextu vývoje správy, dějin regionu, ale i informací o středověkých patrociniích a románské sakrální architektuře. Věnovala se i dějinám přilehlého hřbitova, zpracovala základní epigrafický popis náhrobků umístěných na kostele. Práci doplňují i snímky současného stavu a tabulka obsazení far ořešského děkanátu v předhusitské době. Při shromažďování jakýchkoli zmínek o kostele byla autorka velmi důkladná, v rozsáhlém seznamu literatury lze postrádat snad jen práci Marcina Pauka (Dzialalnosc fundacyjna moznowladztwa czeskiego, Krakow-Warszawa 2000, o zbraslavském tribunovém kostele na s. 39). Odvážila se i několika samostatných hypotéz (s. 18, 20 ad.). Seznam nevydaných pramenů však vyvolává určité otázky – např. zda skutečně není dochována farní pamětní kniha ani jiné použitelné písemnosti farního úřadu, jak je tomu s fondem samotného zbraslavského kláštera. Ani autorčina charakteristika vydaných pramenů není vždy šťastná – třeba kostrbaté označení edice Zbraslavské kroniky ve FRB. V jakém fondu uloženém v NA se nachází použitá matrika a spis kladenského faráře Weiningra? Příloha zachycující faráře ořešského děkanátu by si zasloužila podrobnější komentář; některé zápisy najsou přepsány z latinské předlohy šťastně, např. u Zlíchova jde prostě o převora a konvent kartuziánského kláštera, který byl na Smíchově (dnes na něj upomíná pouze Kartouzská ulice), Nicolaus rozený Wenceslaus de Tusta (Středokluky) byl asi v latinském textu „natus“, syn Václavův... Rozsáhlé kontextové kapitoly mají nutně kompilační povahu, je otázkou, zda méně by zde nebylo více.

Autorka nicméně prokázala, že ovládá základní postupy při práci s prameny a literaturou, je schopna pracovat i s latinskými prameny a s prameny needitovanými. Práce může být základem obhajoby. Navrhují hodnocení dobře až velmi dobře podle průběhu obhajoby.

*Hana Pátková*

Doc.PhDr. Hana Pátková, PhD.